
D.J. (816) 
 

SANTIAGO,  
 
RESOLUCIÓN N°  
 
VISTOS: Lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 

2021 del Ministerio de Educación; en el artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, del 
Ministerio de Educación; lo dispuesto en la Ley N°16.744 de 1968 y el Decreto Supremo N° 44 
de 2023 del Ministerio del Trabajo y Previsión Social; Subsecretaría de Previsión Social; la 
Circular N° 3858 de fecha 7 de febrero de 2025; y lo solicitado por Director de Desarrollo y 
Gestión de Personas mediante Memorándum N° 41 de fecha 6 de junio de 2025 y  correo 
electrónico de fecha 9 de junio de 2025;  

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que, por medio de la Circular N° 3858 de fecha 7 de febrero de 2025, 

que apruebe la modifica sobre Comités Paritarios de Higiene y Seguridad del Sector Público, 
modifica el Capítulo I. Comités Paritarios de Higiene y Seguridad del Sector Público, de la Letra 
C y la letra F, ambas del Título I. Obligaciones de las Entidades Empleadoras, del Libro IV. 
Prestaciones Preventivas, del Compendio de Normas del Seguro Social de Accidentes del Trabajo 
y Enfermedades Profesionales de la Ley N°16.744 y del Decreto N° 44 de fecha 3 de agosto de 
2023, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social, Subsecretaría de Previsión Social. 
 

2. Que lo indicado en el Memorándum N° 36 de fecha 26 de mayo de 2025, 
dirigido a la Sra. Rectora, se debe actualizar a los representantes de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana, para asegurar el funcionamiento del Comité Paritario de Higiene y Seguridad en 
el Campus Providencia, ubicado en Dr. Hernán Alessandri N° 644, comuna de Providencia, razón 
por la cual el respectivo Jefe de Servicio, deberá designar a sus representantes titulares y 
suplentes para el periodo 2024-2026,  
 

3. Que según da cuenta el Memorándum N° 41 de fecha 6 de junio 
de 2025, del Director de Desarrollo y Gestión de Personas, se acompañaron el Acta de 
Constitución de Comité Paritario de Higiene y Seguridad de Campus Providencia, el que señala 
que con objeto de dar cumplimiento a las disposiciones de la Ley N° 16.744, D.S. N° 44 y circular 
3858 de la Superintendencia de Seguridad Social, sobre Comités Paritarios de Higiene y 
Seguridad del Sector Público. 

 
4. Que, por todo lo precedentemente expuesto, es necesario cumplir con la 

normativa legal vigente, por lo que se hace indispensable la constitución y funcionamiento del 
Comité Paritario de Higiene y Seguridad del Campus Providencia.  Por tanto, 
 

RESUELVO: 
 
Autorícese la constitución y funcionamiento del Comité Paritario de 

Higiene y Seguridad del Campus Providencia de la Universidad Tecnológica Metropolitana, 
para el periodo 2024-2026.    

 
El Comité Paritario de Higiene y Seguridad del Campus Providencia de 

la Universidad Tecnológica Metropolitana estará conformado de la siguiente forma: 
 
Representantes designados por la Rectora: 
 

 
 
Representantes elegidos por los Funcionarios: 
 

 
 
 

Control de legalidad
Contralor Interno (S)
03.07.2025

4 JULIO 2025

02465 EXENTA



Por acuerdo de los integrantes del Comité Paritario de Higiene y Seguridad 
del Campus Providencia, se asignaron la presidencia y secretaria de la siguiente forma: 
 

Presidente Betty Inostroza Molina 
Secretaria Gabriel Alarcón Valdés 

 
Regístrese y Comuníquese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCION: 
RECTORÍA 
DIRECCIÓN GENERAL DE ANÁLISIS INSTITUCIONAL Y DESARROLLO ESTRATÉGICO 
Departamento de Desarrollo Estratégico 
Departamento de Autoevaluación y Análisis 
Departamento de Sistemas de Servicios de Informática - SISEI 
DIRECCIÓN DE ASUNTOS NACIONALES E INTERNACIONALES 
GABINETE DE RECTORÍA 
Programa de Comunicaciones y Asuntos Públicos 
DIRECCIÓN JURÍDICA 
Instituto Universitario de Investigación y Desarrollo Tecnológico (ex PIDI) 
Dirección Equidad de Género  
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
DIRECCIÓN GENERAL DE DOCENCIA 
Subdirección de Docencia 
SECRETARIAS DE ESTUDIOS (3) 
SISTEMA DE BIBLIOTECAS (5) 
DIRECCIÓN DE DESARROLLO ESTUDIANTIL 
Servicio de Bienestar Estudiantil 
Servicio de Educación Física, Deportes y Recreación 
Servicio de Salud Estudiantil - SESAES 
Programa Propedéutico  
DIRECCIÓN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE PREGRADO Y POSTGRADO 
SISTEMA DE BIBLIOTECAS 
Biblioteca Sede Central 
Biblioteca Sede Macul 
Biblioteca Sede Providencia 
Biblioteca Sede Almirante Latorre 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN DE SEDES REGIONALES Y LICEOS 
UNIDAD DE ESTUDIOS 
DIRECCIÓN DE DESARROLLO ACADÉMICO 
DIRECCIÓN DE TECNOLOGIA EDUCATIVA Y APRENDIZAJE CONTINUO (ex Utemvirtud) 
DIRECCIÓN DESARROLLO ACADEMICO 
UNIDAD DE APOYO TECNICO 
Programa de Derechos Humanos y Ciudadanía 
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 
Programa de Políticas Públicas – PEPP  
Departamento de Contabilidad y Gestión Financiera 
Departamento de Economía, Recursos Naturales y Comercio Internacional 
Departamento de Estadística y Econometría 
Departamento de Gestión de la Información  
Departamento de Gestión Organizacional  
Escuela de Contadores Auditores 
Escuela de Bibliotecología Escuela de Administración 
Escuela de Comercio Internacional  
Escuela de Ingeniería Comercial 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
Programa de Competencias Laborales 
Programa: Centro de Ensayos e Investigaciones de Materiales – CENIM  
Departamento de Prevención de Riesgos y Medio Ambiente  
Departamento de Ciencias de la Construcción 
Departamento de Planificación y Ordenamiento Territorial 
Escuela de Prevención de Riesgos y Medio Ambiente  
Escuela de Construcción Civil 
Escuela de Arquitectura 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente 

por MARISOL 

PAMELA DURAN 

SANTIS 

Fecha: 

2025.07.04 

14:07:18 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2025.07.07 

08:54:49 -04'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTALMENTE TRAMITADO
7 JULIO 2025



FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMÁTICAS Y DEL MEDIO AMBIENTE 
Programa: Centro de Desarrollo de Tecnologías Agroindustriales - CEDETAI  
Programa: Centro de Desarrollo de Tecnologías para el Medio Ambiente – CEDETEMA  
Departamento de Química 
Departamento de Matemáticas  
Departamento de Física  
Departamento de Biotecnología  
Escuela de Química 
Escuela de Industria Alimentaria y Biotecnología 
FACULTAD DE HUMANIDADES Y TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL 
Programa: Centro de Desarrollo Social - CEDESOC  
Programa: Centro de Familia y Comunidad - CEFACOM  
Programa Centro de Cartografía Táctil 
Departamento de Diseño  
Departamento de Cartografía  
Departamento de Trabajo Social 
Departamento de Humanidades  
Escuela de Diseño 
Escuela de Cartografía  
Escuela de Trabajo Social  
FACULTAD DE INGENIERIA 
Departamento de Informática y Computación  
Departamento de Industria 
Departamento de Electricidad  
Departamento de Mecánica  
Escuela de Informática 
Escuela de Industria 
Escuela de Mecánica  
Escuela de Electrónica  
Escuela de Geomensura 
Escuela de Transporte y Tránsito 
Programa Tecnológico del Envase – PROTEN  
Centro I+D 
FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
Departamento de Ciencias Jurídicas y Sociales 
Escuela de Derecho y Gobierno 
Escuela de Psicología  
VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y POSTGRADO 
DIRECCIÓ DE INVESTIGACIÓN  
Programa de Prospectiva e Innovación Tecnológica - PROTEINLAB 
DIRECCIÓN DE ESCUELA DE POSTGRADO 
DIRECCIÓN DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA 
DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN Y POSTÍTULOS 
Editorial  
Desarrollo Cultural 
VICERRECTORIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
Departamento de Obras y Servicios Generales 
Departamento de Abastecimiento 
Unidad de Bodega 
Unidad de Inventario 
Jefe de Campus Área Central 
Jefe de Campus Providencia 
Jefe de Campus Macul 
DIRECCIÓN DE FINANZAS 
Departamento de Contabilidad 
Departamento de Aranceles 
Departamento de Administración de Fondos 
Departamento de Cobranza 
Unidad de Estudios 
Unidad de Control Presupuestario 
DIRECTOR DE DESARROLLO Y GESTION DE PERSONA 
Departamento de Desarrollo Organizacional 
Departamento de Gestión de Personas 
SERVICIO DE BIENESTAR DEL PERSONAL 
SECRETARÍA GENERAL 
Unidad de Títulos y Grados 
Unidad de Archivo Institucional 
Oficina General de Partes 
CONTRALORÍA INTERNA 
Departamento de Control de Legalidad 
Departamento de Auditoría Interna 
AFAUTEM 
ANFUTEM 
ANFUTEM 2.0 
 
meil. 


